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Punkt 10: Lukket: Beskyttelses- og sikringsrum

Beredskabsdirektøren gennemgik sagsfremstillingen.

Tilbage i 1993 og senere i 2003 og 2005, blev det vurderet at sandsynligheden for krig på dansk jord var minimal. Ud fra
den vurdering høstede man det, som i dag omtales som fredsdividenden, hvilket i praksis betyder, at der ikke har været
afsat økonomi af til opgaven.

Med baggrund i krigen i Ukraine, er dagsordenen for Danmark ændret og interessen for Beskyttelsesrum og sikringsrum
er igen noget der tales om. På den baggrund er det hensigtsmæssigt at revidere regulativet for Roskilde kommune.

Beredskabskommissionen godkendte oplæg til regulativ.



Punkt 11: Økonomi - Roskilde Brandvæsen

Beslutning
Beredskabsdirektøren orienterede om, at Roskilde Brandvæsens økonomi følger budgettet og der forventes på nuværende
tidspunkt ikke at komme overskridelser.
Der er dog et par områder som har særlig fokus for budgettet, som skal dække fratrædelser og eventuelle særlige aftaler.
Samtidig ser vi nu fædreorlov som påvirker økonomien, da kompensationen ikke står mål med udgiften.
De personalemæssige afgange i såvel sekretariat og i operativ tjeneste, forventes delvist genbesat, men for operativ
tjeneste er tidspunktet udfordret, da det foregår henover sommerferien og samtidig med den før nævnte fædreorlov.
Særligt for operativ tjeneste, er det  værd at bemærke, at der skal være X antal personer på vagt. Der kan således ikke
flyttes eller udskydes opgaver - eller løbes hurtigere. 
Der forventes et øget løntræk i den kommende periode, men der arbejdes på at finde løsninger som begrænser
konsekvensen.
Beredskabskommissionen tog orienteringen til efterretning.

Fremstilling
 
Resumé
Dette notat indeholder en opfølgning på 1. kvartal 2023 for Roskilde Brandvæsen med forklaringer på afvigelser mellem
forbrug og budget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Beredskabskommissionen

Sagsfremstilling
Roskilde Brandvæsens budget er defineret som en bevilling givet af byrådet på 30,1 mio. kr. Der er pr. 31. marts 2023
forbrugt 7,3 mio. kr., jf. tabel 1, svarende til en forbrugsprocent på 24 pct. af den samlede bevilling. I det samlede
økonomiske råderum indgår de accessoriske opgaver, hvilket samlet giver 32 mio.kr., hvoraf forbrugsprocenten ligger på
21%. 
Forbruget fordeler sig således i organisationen:
Tabel 1: Roskilde Brandvæsen forbrug januar-marts sammenholdt med budget for hele året

 

Regnskabsår 2023 2023 2023

 
Forbrug
JAN - MAR
1 kr.

Korr.
budget
1 kr.

Forbrugs %

 Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret

Profitcenter Artskonto DKK DKK  

Roskilde Brandvæsen Total 7.288.232 30.547.100 23,86

Kerneopgaver Total 6.839.186 32.185.799 21,25

Ledelse og
Administration Total 310.335 4.546.847 6,83

Frivilligområdet Total 75.587 0 0,00

Operativ Total 3.353.915 17.976.495 18,66

Drift Brandstationer Total 531.634 2.750.156 19,33

Forebyggende Total 1.049.291 2.974.357 35,28



Drift Køretøjer Total 1.518.424 3.937.944 38,56

Accessoriske opgaver Total 449.047 -1.638.699 -27,40

Sikringsafdelingen Total 1.227.828 -528.748 -232,21

CSR Projekter Total -59.074 63.100 -93,62

Oversvømmelsescenter Total 0 1.065.949 0,00

Afledte opgaver Total -719.706 -2.239.000 32,14
Væsentlige bemærkninger for januar – marts  
Der er en periodeafvigelse i Sikringsafdelingen på 1,2 mio. kr., som skyldes store igangværende arbejder og at der er
foretaget indkøb af materialer pga. lange leveringstider og til billigere priser. Sikringsafdelingen er en selvstændig
afdeling under Roskilde Brandvæsen med selvstændigt budget. Sikringsafdelingens årlige budget er et sammenlagt udgift-
og indtægtsbudget. Sikringsafdelingen forventes af overholde budgettet.
Afvigelsen på CSR projekter skyldes afregningen vedr. brandkadetter som er faktureret i februar.

Økonomi
Roskilde Brandvæsens forbrugsprocent på 24 pct. er i overensstemmelse med den forventede forbrugsprocent for de
første 3 måneder.
Roskilde Brandvæsen forventer at overholde budgettet.



Punkt 12: Status Roskilde Brandvæsen

Beslutning
Beredskabsdirektøren gennemgik status for Roskilde Brandvæsen:
Administrationen arbejder i øjeblikket med at flytte opgaver fra den medarbejder som går på pension, over til de øvrige
medarbejdere i administrationen. Ligeledes arbejdes der på at finde gode løsninger på nogle uhensigtsmæssige
arbejdsgange både internt og op imod kommunens centraladministration.
Fokus er også på digitalisering og næste væsentlige skridt bliver at skifte vagtplanlægning systemet til kommunens
vagtplansystem. Dette tiltag vil forenkle alt vedrørende løn, tillæg, ferie, sygdom m.v. Systemet indføres i september
måned i år.
Forebyggende afdeling er godt i gang med brandsyn. Forberedelsen til hvert enkelt brandsyn tager længere tid nu pga. de
nye regler. 
Der er mødeaktivitet i forhold til Roskilde Festival ´23, DM i Skills og andre større arrangementer
Ligeledes afholdes der møder vedrørende det projekterede mellemlager (NOL) på Risø, om indsatsmuligheder, hvis
uheldet skulle være ude.
Operativ:
Samarbejdsaftaler om gensidig assistance med alle nabo-beredskaber er nu formelt på plads.
En medarbejder har været involveret i en trafikulykke i Jylling under tjeneste for Region Sjælland, som nødbehandler. Der
har heldigvis kun været tale om materiel skade og der er løbende fulgt op på medarbejderen i forhold til en eventuel
efterreaktion. 
Der har været været nogen personaleomsætning i deltidsgruppen i Roskilde, pladserne er dog hurtigt blevet genbesat. Der
er fortsat nogle udfordringer i dagtimerne, men her har bl.a. uddannelsesafdelingen suppleret op.
Teknisk Forebyggelse:
Der er travlt i afdelingen og det forventes der at være hele året, Der anvendes kontinuerligt underleverandører og der
opnormeres  derfor ikke på medarbejdersiden.
Den seneste tid er gået med ekstern audit foretaget af sikkerhedsbranchen og Intertek. Der arbejdes ud fra et
kvalitetssystem ISO 9001:2015 og blevet gennemført uden nogen afvigelser.
I forbindelse med det årlige eftersyn af anlæg, trækkes sidste års rapporter ud, så brugerne af bygningerne får hjælp til at
få velfungerende installationer med minimale forbedringsforslag.
Test- og træningscenter:
Det har været en lang proces at nå dertil hvor vi er nu. Rådgiver, entreprenør, miljørådgiver og miljøafdeling er efter et
fælles møde, enige om hvad som skal ske på området og der er nu fremgang i projektet. De krav som skal honoreres vil
dog give en øget udgift, som der også er orienteret om tidligere til kommissionen. Der er reserveret lidt ekstra ressourcer
til dette i budgettet.
Rådgiver er bedt om et revideret budget og en revideret tidsplan.

Fremstilling
Resumé
Kort status fra alle afdelinger om hvad der rører sig i Roskilde Brandvæsen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.
Beslutningskompetence
Beredskabskommissionen.

Sagsfremstilling:
Administrationen: 
En medarbejder i sekretariatet går på pension og har sidste arbejdsdag 11. maj. Medarbejderens arbejdsopgaver er indtil
videre fordelt ud til de øvrige sekretariatsmedarbejdere.
Forebyggende afdeling:
Brandsyn:
Status for afvikling af brandsyn er pr. 16/4 2023 - 21 % gennemførte, 8 % planlagte og 71 % udestår.
Ud fra en konkret vurdering gennemfører vi fra i år systematisk opfølgende brandsyn, hvor påbud er sket med baggrund i
forhold omkring personsikkerhed.
Roskilde Festival:
Formøder om Roskilde Festival ’23 er i gang, og tilsvarende for andre større arrangementer, hvor det første afvikles på
Dyrskuepladsen 28-30/4.
Vi afholder en vidensdag for Ejendomsservice, hvor vi går dybere om driftsforhold i brandsynssammenhæng.



Vi er i en møderække med bygherre og dennes rådgivere om det projekterede mellemlager (NOL) på Risø, hvor vores
drøftelser fokuserer på redningsberedskabets indsatsmuligheder.
Processen for opdatering af risikobaseret dimensionering er sat i gang jf. tidsskema.
Operativ afdeling/Uddannelsescenter:
Operativ afdeling har kvartalsmøde ift. status med vagtcentralen, Hovedstadens Beredskab i Valby. Lige pt. er der også
drøftelser ift. hvordan vi styrker vores robusthed sammen med vagtcentralen.
Vores samarbejdsaftale med Frederiksborg Brand og Redning er nu underskrevet. Det betyder, at alle aftaler med vores
naboberedskaber nu er formaliseret i tilfælde af gensidig assistance ved spidsbelastning.
Deltid Station Jyllinge:
Nødbehandlerbilen som mandskabet på Station Jyllinge drifter for Region Sjælland, har været involveret i en ulykke
under fremkørsel med udrykning. Der skete heldigvis kun materiel skade og vi afventer nu, at politiet afslutter deres
undersøgelser.
Deltid Station Roskilde:
3 mand stopper med udgangen af april. Der er ansat 3 nye pr. 1. maj, som efter en kort omskoling er klar til at indgå i
vagten. Når man læser om de store rekrutterings udfordringer, der er over hele landet når det drejer sig om
deltidsbrandfolk, så er det glædeligt, at holdene hurtigt er blevet fyldt op og at der nu igen er kvalificerede brandfolk ”på
lager”.
Drift:
På Station Roskilde har der været lidt udfordringer med utætte rør i kælderen. Dette bliver bragt i orden ultimo april.
Der afventes en melding på, hvordan det skrider frem med projekt ”udskiftning af vinduer i gården”.
Taget er blevet inspiceret, da der har været udfordringer med vand, der løber i væggen ved kraftigt regnvejr. Årsagen er
stadig ukendt.
Vaskehallen har fået nyt epoxygulv.
På station Jyllinge er der blevet boret 3 inspektionshuller i gulvet i garagen og der er konstateret mindst et sted, hvor
underlaget er sunket. Der afventes en melding fra ”Ejendomme”.
Selvom det har været en mild vinter, har den alligevel været hård ved asfalt belægningen rundt om stationen, der fremstår
tiltagende hullet og ujævn.
Der er opsat alarm og videoovervågning i garagen, efter sidste måneds uinviterede ”gæster”.
Brandtjenesten:
Operativ afdeling har den seneste tid testet og kvalitetssikret de nye instrukser for materiel, som skal sikre, at alle fortsat
kan betjene alt materiel på sikker og forsvarlig vis og så alle ved, hvad der forventes af dem som brandfolk.
Den nye slangevaskemaskine er blevet installeret. Der arbejdes på et uddannelsesforløb, så der er flere på hvert
brandhold, som kan betjene maskinen. Det kommer til at frigive tid i forhold til den gamle manuelle procedure, så
brandfolkene kan få mere tid til øvelse og træning.
Der arbejdes fortsat på optimering af røgdykkerværkstedet, så der kan frigives mere tid til øvelse og træning.
Der er ansat en ny beredskabsassistent på Rode C, som kommer fra deltidsstyrken på station Roskilde.
Der bliver pr. 1. maj foretaget 2 flytninger fra Rode A og Rode D, for at imødekomme forskellige kompetence krav og
løse en udfordring på et af holdende.
Der er kommet en opsigelse fra en beredskabsassistent på Rode A, som besættes med en ansøger fra opslaget på Rode C.
Ansøgeren kommer fra uddannelsescenteret. Han starter på holdet pr. 1. september når sommerferien er overstået.
Uddannelse:
Brandkadetterne høster i øjeblikket stor ros for indsatsen på forældre siden. Navnlig 2 par forældre er meget
taknemmelige for den udvikling de allerede nu har set hos deres eget barn.
Lige før påskeferien havde vi et champagne-øjeblik, hvor kadetterne fremviste over for deres forældre, hvad de havde lært
i førstehjælp. Herefter fik de tildelt deres skuldersløjfe for førstehjælp.
Brandkadetterne har pt Danmarks største antal følgere på Instagram for kadetter og er stadig i vækst. vi er førende på
Facebook og de seneste to år har disse profiler været grundlæggende for vores rekruttering.
Inflation m.m gør det også væsentlig sværere at levere det samme produkt, idet beløbet for kadetter har været det samme
de sidste 6 år.
Frivillige:
Der er gang i det frivillige som pt. tæller  35 mand, hvoraf 5 har orlov.
2. deling (ledelse og logistik) har haft ca. 10 indsatser med drone, hvoraf de 5 har været assistance til politiet. Det er nu
lavet således at dronen automatisk kaldes på udvalgte udrykninger hvilket har afstedkommet hurtigere indsættelse af
dronen til gavn for indsatsledelsen på skadestedet.
Det er lykkedes at gøre Roskilde Brandvæsen til certificeringssted for A2 drone prøve og er derved det eneste beredskab,
der pt. kan udstede disse uden ekstern indblanding.
Der arbejdes i den helt tidlige begynderfase på Uspace flyvning, som kort fortalt handler om, at  dronen kan stå i en
station placeret på fx. slangetårn. Ved hjælp af geo data vil dronen selvstændigt kunne lette hjemmefra og flyve ud over
den adresse der har alarmeret. Der vil den live streame til køretøjerne under fremkørsel. Drone piloten varetager styringen
når han lander . Dette er først lige blevet lovligt i Danmark og der er en masse lovgivning og opmærksomhedspunkter, 
som nu er ved at blive analyseret.



Der kommer nye regler og vejledninger generelt på området ca. 3-4 gange om måneden, så det er tungen lige i munden
hele tiden, for at kunne flyve efter reglerne. Det kræver 3-4 timer om ugen at blive holdt opdaterede. Dette sker primært
hos uddannelsescenterets elev og frivillig kontakt person.
 Teknisk Forebyggende afdeling:
Teknisk forebyggelse er i skrivende stund ved at være færdige med et brandalarmeringsanlæg på Specialbørnehaven
Bjerget, som en del af en større om- og tilbygning. Fremover vil børnehaven blive varslet med en tone og en talt besked
som tilkendegiver, at der er opstået en situation, som de voksne skal tage alvorligt og forholde sig til. Vi synes det er en
god måde, at gøre brugere af bygninger opmærksomme på en alarm fra brandanlægget.
Ultimo april startes der op på brandalarmeringsanlæg på Musikkens Hus på Kildegården. Samtidig sikrer vi institutioner
imod indbrud, med tyverialarmer. 
De årlige krævede eftersyn på sikringsanlæg er godt i gang med at blive udført og som et tiltag i 2023, vil vi trække sidste
års rapport frem for at sammenligne med i år og derved hjælpe brugerne af bygningerne med, at vi sammen får
installationer, der er velfungerende og med minimale forbedringsforslag.
De seneste par måneder er også gået med, først intern og derefter ekstern audit af Sikkerhedsbranchen og Intertek, for
stadigvæk at kunne leve op til kravene i kvalitetsledelsessystemet ISO9001:2015. Dette er en del af grundlaget for vores
arbejde og sikrer kvaliteten af det udførte, uddannelse af medarbejdere og en lang række andre ting. Begge audits forløb i
øvrigt uden nogen afvigelser.
Test- og træningscenter:
Beredskabsdirektøren giver en status på projektet.



Punkt 13: Lukket: Det Kommunale Beredskab

Sagen vedrørende Viby har været behandlet i Økonomiudvalget og henset til kommunens økonomi er projektet udskudt til
2024.
Roskilde Brandvæsen afventer budget beslutning for 2024 inden der tages initiativer til igangsætning.

I forbindelse med det igangværende forsvarsforlig, har danske beredskaber og KL udarbejdet en skrivelse til
Forsvarsordførerne på Christiansborg.

Det er tydeligt, at Christiansborg har stor fokus på at tilføre forsvaret ressourcer, men at under forsvaret henhører også de
nationale beredskaber.

Ud af de mange identificeret udfordringer, er der prioriteret 3 hoved problemstillinger. 1. Understøttelse af grøn
omstilling, 2. Civilbeskyttelse, 3. Rekruttering.

Der er med de politiske beslutninger taget både på Christiansborg og i kommunerne, sat turbo på transformationen på
bæredygtigt byggeri, transport og ikke mindst nye energiformer. Udviklingen i samfundet vil stille nye og andre krav til
beredskaberne, både hvad angår materiel, udstyr, men også uddannelse og træning.

Hvad angår civilbeskyttelse, beredskabsplanlægning, øvelser mv. så har det været en del høstet af  fredsdividenden.
Beredskaberne er reduceret til at planlægge ud fra dagligdagshændelser og har hverken udstyr, viden eller kapacitet til at
gå i en eller anden form for konflikt. 

Det kan konstateres at vores nabolande investere med endog meget store beløb i netop civilbeskyttelse og vi forventer det
bliver et punkt som skal diskuteres centralt.

Hvad angår rekruttering, så har vi været heldige indtil nu. Vi har haft folk på venteliste og har nemt kunne erstatte
afgående medarbejdere uden fatale huller. Men så heldige er andre ikke og status er lige nu, at der mangler omkring 400
deltids brandfolk målt på hele landet.   

Der er derfor rejst en bekymring nationalt, om vi kan fortsætte med at rekruttere nye deltidsbrandfolk i fremtiden, når nu
tid er blevet en dyrebar ressource. Der rejser sig også et spørgsmål om hvorvidt vi kan fastholde fagligheden i fremtiden
med kun 24 timers efter/vedligeholdelse.

 Det er derfor forventeligt at disse problemstillinger vil blive taget op i såvel KL og de udvalg som varetager
beredskabernes interesser.

Beredskabskommissionen tog punktet til efterretning.



Punkt 14: Eventuelt

Beslutning
Beredskabsdirektøren gav status på projektet om at skabe et innovationslab i Roskilde.
Der er nu etableret et samarbejde med Bliksund, som nu flere gange om ugen har sin gang på stationen i Roskilde. På
samme måde er der en dialog i gang med Banedanmark omkring opstilling af togvogn med kabler, så det bliver muligt at
sam-træne på uheld på skinnerne. Der har været indledende møder med Clean-klyngen, som er i gang med at udarbejde et
grunddokument for et eventuelt samarbejde. Sidst men ikke mindst, så er der drøftelser med TDC, som vil opsætte en
sendemast på området, som dels forbedrer kvaliteten for området, men også giver os mulighed for at træne højderedning i
master.



Punkt 15: Godkendelse af referat af dette møde

Beslutning
Medlemmer som har deltaget i mødet, bedes godkende referatet elektronisk.
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